 ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 37/2020(16)

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΠΌ ΤΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΌ «ΡΑΔΙΟ ΣΦΑΙΡΑ (ΚΥΠΡΟΣ)»,
ΙΔΙΟΚΤΗΣΊΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΊΑΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΗΧΩ ΛΙΜΙΤΕΔ

Ημερομηνία Απόφασης:  23 Δεκεμβρίου, 2020

Ενώπιον:  κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Μαρίας Κούσιου, Αντιπροέδρου, Σέργιου Ποΐζη, Τάσου Κυρμίτση, Αγγελικής Λαζάρου, Χρύσως Τσόκκου και Πάνου Κανελλόπουλου, Μελών.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις από μέρους του ραδιοφωνικού οργανισμού «ΡΑΔΙΟ ΣΦΑΙΡΑ (ΚΥΠΡΟΣ)» πιθανές παραβάσεις των Κανονισμών 21(4),  25(3)(α) και 28(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000)

Δυνάμει των ως άνω Κανονισμών:

21.-(4) Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, λαμβάνοντας υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής. Ιδιαίτερη μέριμνα επιβάλλεται στα προγράμματα που μεταδίδονται σε χρόνο κατά τον οποίο ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι.
25.  Οι πιο κάτω κανόνες αφορούν τη γλώσσα που χρησιμοποιείται στις εκπομπές:
     (3)  Απαγορεύεται-
(α) Η χρήση της γλώσσας με τρόπο που μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες θρησκευτικών*, φυλετικών, πολιτικών ή άλλων κοινωνικών ομάδων∙

28.-(1) Τα πρόσωπα που συμμετέχουν ή αναφέρονται σε εκπομπή απολαύουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς συμπεριφοράς.

*  Η υπογράμμιση δική μας

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομ. 26.6.2020, έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις.  Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω:

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, έχετε το δικαίωμα να τις υποβάλετε γραπτώς και/ή προσωπικώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου. Η υποβολή των παραστάσεων μπορεί να γίνει αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της επιλογής σας. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε γραπτώς τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείστε όπως τις υποβάλετε στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός εικοσιπέντε (25) ημερών από τη λήψη της παρούσας επιστολής.

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε προσωπικώς τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείστε να πληροφορήσετε την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τη λήψη της παρούσας επιστολής ότι επιθυμείτε να τις υποβάλετε προσωπικώς, ώστε να ειδοποιηθείτε ανάλογα με ειδική επιστολή.

Εάν επιθυμείτε να επιθεωρήσετε το διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση περιπτώσει εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, ώστε να  καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης. 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στις ανωτέρω καθορισμένες προθεσμίες, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας.

Οι διερευνώμενες παραβάσεις εκτίθενται πιο κάτω στα υποστοιχεία 1 - 3:

1. Στις 11.3.2020, μεταξύ των ωρών 07:00 – 10:00, ο οργανισμός μετέδωσε το πρόγραμμα «Breakfast στον Sfera», χωρίς να λάβει μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, ιδιαίτερα σε χρόνο κατά τον οποίο ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι, κατά παράβαση του Κανονισμού 21.-(4) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000).

Συγκεκριμένα, οι παρουσιαστές του προγράμματος, Μαρίνος Νομικός & Ελένη Σιδερά, ανέφεραν, μεταξύ άλλων, τα εξής:

Μαρίνος Νομικός (παρουσιαστής): -«Η απαγόρευση των συναθροίσεων ισχύει και για τους εκκλησιασμούς.  Κανείς δεν βάζει φραγμό στην πίστη σας. Ή μπορείτε να εξασκείτε τα θρησκευτικά σας καθήκοντα οπουδήποτε.  Ο Θεός σας βλέπει όπου και αν είστε.»    
Ελένη Σιδερά (παρουσιάστρια): -«Επίσης υπάρχει στο internet, υπάρχουν πολλά….»
Μ.Ν.: -«Το λέω γιατί δεν…»
Ε.Σ.: -«Πολλά sites εκκλησιαστικά και μπορείτε και εκεί να μπαίνετε και μπορείτε να παρακολουθήσετε και Θείες Λειτουργίες.» 
Μ.Ν.: -«Ακριβώς.»
Ε.Σ.: -« Και έτσι και αλλιώς είναι οι ίδιες κάθε Κυριακή, δεν αλλάζει κάτι πέρα από το κήρυγμα που έρχεται από τον Αρχιεπίσκοπο.»
Μ.Ν.: -«Ακριβώς. Το λέμε αυτό μην πιστεύετε όπως αυτά τα καμένα που διαβάζουμε ότι είναι σχέδιο για να μην πηγαίνετε εκκλησία ή οτιδήποτε και για το λέμε σε περίπτωση, δεν ξέρουμε ακόμα η Ιερά Σύνοδος, αλλά ότι και αν πει η Ιερά Σύνοδος …»
Ε. Σ..: -«Δεν είναι επιστήμονες.»
Μ.Ν.: -«Εδώ μιλάμε, μπράβο. Είναι ρασοφόροι, κάνουν τη δουλειά τους, είναι σε εκείνο τον τομέα καλοί στη δουλειά τους, είναι παπάδες, ας μείνουν στα πνευματικά τους και να αφήσουν  τα της δημόσιας υγείας νομίζω στους ειδικούς και στους επιστήμονες. Ανεξάρτητα, λοιπόν, το τι θα βγει να πει η Ιερά Σύνοδος, ο Νόμος του κράτους, τον οποίο πρέπει να υπακούμε για λόγους δημόσιας υγείας, είναι ότι απαγορεύονται οι συναθροίσεις και στις εκκλησίες. Ο Υπουργός Υγείας είπε ότι κανονικά η Θεία Κοινωνία δεν πρέπει να λαμβάνεται.»
Ε.Σ.: -«Ναι.»
Μ.Ν.: -«Αλλά μετά για να το ‘μαζέψει’, άκου τώρα…»
Ε.Σ.: -«Ναι, τι είπε;»
Μ.Ν.: -«Είπε ότι εξέφρασε προσωπική άποψη.  Δεν θέλουμε από τον κύριο Ιωάννου να εκφέρει προσωπική άποψη, γιατί ο κύριος Ιωάννου, νομίζω έχει σπουδάσει ξενοδοχειακά, τι έχει σπουδάσει, και έχει μια αλυσίδα με καφέ, οπότε δεν μας ενδιαφέρει. Ψιλοχεστήκαμε για την προσωπική του άποψη, γιατί δεν είναι επιστήμονας. Αν όμως μιλάει σαν Υπουργός,  ο οποίος μεταφέρει, όπως πολύ σωστά το έγραψε και ο συνάδελφος ο Κώστας Κωνσταντίνου, και μεταφέρει την γνώση και τη γνώμη των επιστημόνων, να το κάνει, αλλά να μείνει στην….»        
Ε.Σ.: -«Να εμμένει στην…»
Μ.Ν.: -«Να εμμένει σε αυτά που λέει, ως ότι μεταφέρει…» 
Ε.Σ.: -«Ως Υπουργός από εκ θέσεως, όχι…»
Μ.Ν.: -«Ως Υπουργός, ως πολιτικός προϊστάμενος των επιστημόνων, οι οποίοι έχουν αναλάβει τη διαχείριση της κρίσης, τώρα της επιδημίας, ή τουλάχιστον τον περιορισμό της, να τα μεταφέρει και να πει ότι ‘αυτό σας το λέμε εμείς, εγώ, που εκπροσωπώ την επιστημονική κοινότητα’. Όχι να μου κάθεται και να μου λέει ότι εκφράζει προσωπικές απόψεις. Η προσωπική του άποψη, του κύριου Ιωάννου…»
Ε.Σ.: -«Είναι για το σπίτι του, για τους φίλους του, ναι.»
Μ.Ν.: -«Δεν δίνουμε μισό ποντικοκούραδο για την προσωπική του άποψη, γιατί δεν είναι..»
Ε.Σ.: -«Πω, πω, πω, Παναγία μου! Πως εκφράζεσαι έτσι.» [χαριτολογώντας]
Μ.Ν..: -«Ακριβώς, ναι, δεν είναι ειδικός. Απλά πράγματα. Να πει ότι μεταφέρει την επιστημονική, η οποία, οι επιστήμονες είναι ξεκάθαροι, από τη στιγμή που μεταδίδεται με το σάλιο και με το κουταλάκι μπορεί να ανακατωθεί και με την Θεία Κοινωνία ο ιός, το αλκοόλ είναι περίπου 10 με 12%...»    
Ε.Σ.: -«Οπότε δεν σκοτώνει...»
Μ.Ν.: -«Δεν σκοτώνει, χρειάζεται πάνω από 40% για να σκοτώσει τον ιό, οπότε άμα δεν έχετε ζιβανία μέσα στο... στην Θεία Κοινωνία, νομίζω δεν λειτουργεί.»    
Ε.Σ.: -«Παιδιά να προσέχετε. Να φοράτε γάντια…»
Μ.Ν.: -«Εκτός άμα κοινωνούμε με ζιβανία.  Αυτά.» 


2. Στις 11.3.2020, μεταξύ των ωρών 07:00 – 10:00, ο οργανισμός μετέδωσε το πρόγραμμα «Breakfast στον Sfera», στο πλαίσιο του οποίου έγινε χρήση της γλώσσας με τρόπο που μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες θρησκευτικών ομάδων, κατά παράβαση του Κανονισμού 25.-(3)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000).

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.


3. Στις 11.3.2020, μεταξύ των ωρών 07:00 – 10:00, ο οργανισμός μετέδωσε το πρόγραμμα «Breakfast στον Sfera», κατά τη διάρκεια του οποίου ο Υπουργός Υγείας, κ. Κωνσταντίνος Ιωάννου, ο οποίος αναφέρθηκε στο πρόγραμμα, δεν απήλαυσε δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς συμπεριφοράς, κατά παράβαση του Κανονισμού 28.-(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000).

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.

Ο οργανισμός, με επιστολή της Νομικού του Συμβούλου, κ. Βαρβάρας Αργυρού, ημερομ. 3.8.2020 προς την Αρχή, υπέβαλε αίτημα για παραχώρηση παράτασης μέχρι τις 15.9.2020, για την υποβολή των γραπτών απόψεών του.

Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 7.8.2020 έκανε δεκτό το ως άνω αίτημα του οργανισμού.

Ο οργανισμός, με επιστολή της Νομικού του Συμβούλου, κ. Βαρβάρας Αργυρού, ημερομ. 2.11.2020 προς την Αρχή, υπέβαλε γραπτώς τις εξηγήσεις και /ή παραστάσεις και/ή θέσεις του σε σχέση με την εν λόγω υπόθεση, χωρίς να υποβάλει αίτημα για επιθεώρηση του διοικητικού φακέλου της υπόθεσης.  Αντίγραφο της επιστολής του οργανισμού επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’.


Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και περιστατικά της υπό εξέταση υπόθεσης, συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών εξηγήσεων του οργανισμού, και κατόπιν προσεκτικής ακρόασης του εν λόγω προγράμματος κρίνουμε ότι:

Στις 11.3.2020, μεταξύ των ωρών 07:00 – 10:00, ο οργανισμός μετέδωσε το πρόγραμμα «Breakfast στον Sfera»:

· χωρίς να λάβει μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, ιδιαίτερα σε χρόνο κατά τον οποίο ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι, κατά παράβαση του Κανονισμού 21.-(4) (υποστοιχείο 1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000),

· στο πλαίσιο του οποίου έγινε χρήση της γλώσσας με τρόπο που μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες θρησκευτικών ομάδων, κατά παράβαση του Κανονισμού 25.-(3)(α) (υποστοιχείο 2) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) και

· κατά τη διάρκεια του οποίου ο Υπουργός Υγείας, κ. Κωνσταντίνος Ιωάννου, ο οποίος αναφέρθηκε στο πρόγραμμα, δεν απήλαυσε δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς συμπεριφοράς, κατά παράβαση του Κανονισμού 28.-(1) (υποστοιχείο 3) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000).

[Τα γεγονότα των υποστοιχείων 1 – 3 εκτίθενται αναλυτικά στις σελίδες 3 – 4 της παρούσας απόφασης.]

Η Αρχή κρίνει ως μη δίκαιη, ορθή και αξιοπρεπή την αντιμετώπιση που έτυχε από τον οργανισμό ο Υπουργός Υγείας, κ. Κωνσταντίνος Ιωάννου, το όνομα του οποίου αναφέρθηκε επανειλημμένα κατά τη διάρκεια του ως άνω προγράμματος, αφού οι παρουσιαστές του προγράμματος, Μαρίνος Νομικός και Ελένη Σιδερά, σχολιάζοντας προσωπική άποψη που είχε εκφράσει ο κ. Ιωάννου,  προέβησαν, μεταξύ άλλων, στα εξής σχόλια στον αέρα:

Μ.Ν.: -«Ο Υπουργός Υγείας είπε ότι κανονικά η Θεία Κοινωνία δεν πρέπει να λαμβάνεται… Αλλά μετά για να το ‘μαζέψει’, άκου τώρα…Είπε ότι εξέφρασε προσωπική άποψη.  Δεν θέλουμε από τον κύριο Ιωάννου να εκφέρει προσωπική άποψη, γιατί ο κύριος Ιωάννου, νομίζω έχει σπουδάσει ξενοδοχειακά, τι έχει σπουδάσει, και έχει μια αλυσίδα με καφέ, οπότε δεν μας ενδιαφέρει. Ψιλοχεστήκαμε για την προσωπική του άποψη, γιατί δεν είναι επιστήμονας.

Μ.Ν.: -« Όχι να μου κάθεται και να μου λέει ότι εκφράζει προσωπικές απόψεις. Η προσωπική του άποψη, του κύριου Ιωάννου…»
Ε.Σ.: -«Είναι για το σπίτι του, για τους φίλους του, ναι.»
Μ.Ν.: -«Δεν δίνουμε μισό ποντικοκούραδο για την προσωπική του άποψη.»

Περαιτέρω, οι αναφορές του παρουσιαστή «ο κύριος Ιωάννου, νομίζω έχει σπουδάσει ξενοδοχειακά, τι έχει σπουδάσει, και έχει μια αλυσίδα με καφέ» είναι υποτιμητικές και ανακριβείς, τόσο για την επιστημονική κατάρτιση όσο και για την επαγγελματική δραστηριότητα του κ. Ιωάννου. 

Επιπλέον, η Αρχή επισημαίνει ότι τα επίδικα σχόλια, πέραν του γεγονότος ότι ο Υπουργός Υγείας δεν απήλαυσε δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς συμπεριφοράς, υπερέβησαν τους γενικά παραδεκτούς κανόνες της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά.   
Είναι προφανές ότι φράσεις όπως «Ψιλοχεστήκαμε για την προσωπική του άποψη» και «Δεν δίνουμε μισό ποντικοκούραδο για την προσωπική του άποψη» ξεπερνούν κατά πολύ τα όρια της ευπρέπειας και καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, τα οποία είναι αποδεκτό να μεταδίδονται στο πλαίσιο οποιουδήποτε προγράμματος. 

Η Αρχή εκφράζει την έντονη δυσαρέσκειά της για το ότι τα ως άνω σχόλια έγιναν από τον παρουσιαστή του προγράμματος και τονίζει ότι τέτοιου είδους εκφράσεις συνιστούν μη επιτρεπτή επαγγελματική συμπεριφορά και είναι απαράδεκτο να εκφράζονται από παραγωγούς ραδιοφωνικών ή τηλεοπτικών προγραμμάτων για οιοδήποτε πρόσωπο.

Εξάλλου, δεν διέλαθε της προσοχής της Αρχής ότι ακολούθως, η παρουσιάστρια του προγράμματος, Ελένη Σιδερά, στο σχόλιο του συμπαρουσιαστή της «Δεν δίνουμε μισό ποντικοκούραδο για την προσωπική του άποψη», δήθεν χαριτολογώντας, του ανέφερε: -«Πω, πω, πω, Παναγία μου! Πως εκφράζεσαι έτσι», αντί να αντιπαρέλθει του σχολίου ή να του υποδείξει ότι τα σχόλια αυτά δεν πρέπει να γίνονται μέσω ραδιοφώνου ή έστω να μην ειρωνευτεί, ενισχύοντας και παρατείνοντας έτσι τον περιπαιχτικό σχολιασμό.

[bookmark: _Hlk62731977]Επιπρόσθετα, κατά την κρίση μας, οι παρουσιαστές του προγράμματος, Μαρίνος Νομικός και Ελένη Σιδερά, σχολιάζοντας το θέμα της απαγόρευσης των συναθροίσεων και του εκκλησιασμού των πιστών, προέβησαν σε σχόλια και χαρακτηρισμούς, μέσω των οποίων θίγονται οι ευαισθησίες θρησκευτικών ομάδων και χωρίς ο οργανισμός να λάβει μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά,  όπως:

Ε.Σ.: -« Και έτσι και αλλιώς είναι οι ίδιες κάθε Κυριακή, δεν αλλάζει κάτι πέρα από το κήρυγμα που έρχεται από τον Αρχιεπίσκοπο.»
Μ.Ν..: -«…από τη στιγμή που μεταδίδεται με το σάλιο και με το κουταλάκι μπορεί να μεταδοθεί και με την Θεία Κοινωνία ο ιός, το αλκοόλ είναι περίπου 10 με 12%...»    
Ε.Σ.: -«Οπότε δεν σκοτώνει...»
Μ.Ν.: -«Δεν σκοτώνει, χρειάζεται πάνω από 40% για να σκοτώσει τον ιό, οπότε άμα δεν έχετε ζιβανία μέσα στο... στην Θεία Κοινωνία, νομίζω δεν λειτουργεί.»    
Μ.Ν.: -«Εκτός άμα κοινωνούμε με ζιβανία.» 

Η Αρχή σημειώνει ότι οι επαναλαμβανόμενες αναφορές από τους παρουσιαστές στη συμπερίληψη ζιβανίας ως βασική προϋπόθεση για τη μη μετάδοση του ιού μέσω της Θείας Κοινωνίας, αλλά και οι αναφορές στο ποσοστό περιεκτικότητας σε αλκοόλ μέσα στη Θεία Κοινωνία, προκειμένου να θεωρείται ασφαλής για τη μη μετάδοση του ιού, έγιναν με ειρωνική διάθεση, εμπαίζοντας ουσιαστικά τη Θεία Κοινωνία και χωρίς να ληφθούν υπόψη οι ευαισθησίες των πιστών που μεταλαμβάνουν των Αχράντων Μυστηρίων. 

Η Αρχή υπογραμμίζει ότι χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή όταν σχολιάζονται θέματα οποιασδήποτε θρησκείας και πίστεως και ειδικότερα θέματα όπως η Θεία Κοινωνία, που θεωρείται από τους Χριστιανούς Ορθόδοξους το πιο ουσιαστικό μέρος του Μυστηρίου της Θείας Ευχαριστίας, αφού πιστεύουν ότι μεταλαμβάνουν το Σώμα και το Αίμα του Χριστού, ούτως ώστε να μην θίγονται οι ευαισθησίες θρησκευτικών ομάδων.
 

Αναφορικά με τις θέσεις του οργανισμού, όπως αυτές καταγράφονται στην προαναφερθείσα επιστολή της Νομικού του Συμβούλου, η Αρχή παρατηρεί τα εξής:
Όσον αφορά στον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «Η συγκεκριμένη εκπομπή είναι ψυχαγωγικού ενδιαφέροντος και καταπιάνεται καθημερινά με θέματα επικαιρότητας, συζητήσεις με αφορμή διάφορα δημοσιεύματα κλπ. τα οποία σχολιάζει, με σατιρικό, έντονο, καυστικό ύφος», η Αρχή δεν αμφισβητεί τον ψυχαγωγικό χαρακτήρα του υπό εξέταση προγράμματος και διευκρινίζει ότι ο σχολιασμός της επικαιρότητας σε ψυχαγωγικά, ενημερωτικά ή άλλα προγράμματα θα πρέπει να ενθαρρύνεται, ως μέρος της κοινωνικής αποστολής των Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας σε δημοκρατικά και φιλελεύθερα κράτη.  Ωστόσο ο σχολιασμός αυτός επιβάλλεται να γίνεται στο πλαίσιο της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, κατά τρόπο που δεν θίγονται οι ευαισθησίες οιωνδήποτε ομάδων και όπου κάθε πρόσωπο, για το οποίο γίνεται αναφορά, απολαύει δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς συμπεριφοράς.  Κατ’ επέκταση, ο ψυχαγωγικός χαρακτήρας ενός προγράμματος και το σατιρικό ή/και καυστικό ύφος σχολιασμού δεν αναιρεί την υποχρέωση για τήρηση των πιο πάνω.  Άλλωστε ο όρος «ψυχαγωγία» ερμηνεύεται και ως «αγωγή της ψυχής».  Η παράθεση απρεπών και ακαλαίσθητων εκφράσεων, κάθε άλλο από αγωγή της ψυχής μπορεί να θεωρηθεί. 

Σχετικά με τη θέση του οργανισμού ότι «Είναι φανερό ότι οι αναφορές δεν δημιουργούν, με τη συνηθισμένη και φυσική έννοια των λέξεων, την εντύπωση στο συνηθισμένο άνθρωπο ότι εννοείται πως «ψιλοχεστήκαμε…» ή η αναφορά σε «ποντικοκούραδο» ότι εννοεί κόπρανο, κουράδι ποντικού.  Εννοείται κάτι το πολύ μικρό, το ελάχιστο το μηδαμινό…», η Αρχή διευκρινίζει  ότι οι ως άνω εκφράσεις, είτε χρησιμοποιούνται με την κυριολεκτική τους σημασία, είτε με την μεταφορική, αφενός μεν μειώνουν το άτομο για το οποίο γίνεται αναφορά και αφετέρου δεν ανταποκρίνονται στο επίπεδο της ευπρέπειας και της καλαισθησίας που θα πρέπει να διέπει τα ραδιοτηλεοπτικά προγράμματα.  

Ως προς τη θέση του οργανισμού ότι «Ως επίσης και οι αναφορές που κατ’ ισχυρισμό θίγουν τις ευαίσθητες θρησκευτικές ομάδες.  Οι αναφορές, δεν έχουν κυριολεκτικό νόημα και αυτό γίνεται αντιληπτό σε όλους.  Οι αναφορές στο σύνολο και σε όλη τους την έκταση, αποτελούσαν σατιρική έκφραση της αντίληψης και γνώμης του ραδιοφωνικού παραγωγού», η Αρχή επαναλαμβάνει τις πιο πάνω θέσεις της, περί χρήσης της κυριολεκτικής και της μεταφορικής σημασίας των λέξεων.  Επιπλέον, αποτελεί αυθαίρετο συμπέρασμα του οργανισμού, ότι «οι αναφορές, δεν έχουν κυριολεκτικό νόημα και αυτό γίνεται αντιληπτό σε όλους» το οποίο δεν συμμερίζεται η Αρχή.   Σε σχέση με τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «Οι αναφορές στο σύνολο και σε όλη τους την έκταση, αποτελούσαν σατιρική έκφραση της αντίληψης και γνώμης του ραδιοφωνικού παραγωγού», η Αρχή θεωρεί ότι ο τρόπος με τον οποίο οι παρουσιαστές εξέφρασαν την άποψη ότι ο ιός μπορεί να μεταδοθεί με τη Θεία Κοινωνία, αλλά και οι επαναλαμβανόμενες αναφορές τους περί συμπερίληψης ζιβανίας ή/και αλκοόλ πέραν του 40%, για τη μη μετάδοση του ιού μέσω της Θείας Κοινωνίας, είχαν περιπαιχτικό χαρακτήρα και αποτέλεσαν έμμεση μορφή εμπαιγμού του Μυστηρίου.  Η Αρχή διευκρινίζει ότι κάθε ραδιοφωνικός παραγωγός έχει το δικαίωμα να εκφράζει τις δικές του απόψεις, αντιλήψεις και θέσεις.  Είναι ωστόσο σημαντικό, αυτό να γίνεται κατά τρόπο που δεν θίγεται οιοδήποτε άτομο ή οι ευαισθησίες ομάδας ατόμων.  Ωστόσο, στην παρούσα υπόθεση, όπως η Αρχή αιτιολογεί πιο πάνω, οι παρουσιαστές του προγράμματος, προέβησαν σε σχόλια, με ειρωνική διάθεση, μέσω των οποίων θίγονται οι ευαισθησίες θρησκευτικών ομάδων και χωρίς να γίνουν σεβαστές οι αξίες ατόμων που μεταλαμβάνουν τη Θεία Κοινωνία, την οποία θεωρούν ως Σώμα και Αίμα του Χριστού. 

Ο ισχυρισμός του οργανισμού ότι «Η χρήση τέτοιας γλώσσας υπερβολών και παραδοξοτήτων που είναι ξεκάθαρο πως δεν μπορούν να εκληφθούν ως πραγματικά ή κυριολεκτικά εκφραζόμενα.  Δεν είναι αναφορές προς το πρόσωπο του κ. Υπουργού αλλά η τοποθέτηση του ραδιοφωνικού παραγωγού ως προς το συγκεκριμένο θέμα», δεν γίνεται αποδεκτός από την Αρχή.  Ως η Αρχή επεξηγεί πιο πάνω, ο ραδιοφωνικός παραγωγός επανειλημμένα αναφέρθηκε στο πρόσωπο του κ. Ιωάννου, είτε επικαλούμενος την ιδιότητά του («Ο Υπουργός Υγείας»), είτε το όνομά του («ο κύριος Ιωάννου) με προσβλητικό τρόπο και καταφεύγοντας σε απρεπείς εκφράσεις («ψιλοχεστήκαμε για την προσωπική του άποψη, γιατί δεν είναι επιστήμονας», «δεν δίνουμε μισό ποντικοκούραδο για την προσωπική του άποψη») για να υποστηρίξει ότι δεν τον ενδιαφέρει η προσωπική άποψη του Υπουργού Υγείας για ένα θέμα το οποίο, σε τελική ανάλυση, αφορά στη δημόσια υγεία. 

Η Αρχή σημειώνει ότι ο σχολιασμός των όσων συμβαίνουν στην επικαιρότητα, ακόμη και με επικριτική διάθεση, είναι όχι μόνο θεμιτός, αλλά και επιβαλλόμενος σε μια δημοκρατική κοινωνία, προκειμένου να λειτουργήσουν σωστά οι δημοκρατικοί θεσμοί.  Ωστόσο, η Αρχή διευκρινίζει ότι η δημόσια κριτική θα πρέπει να ασκείται με προσοχή και υπευθυνότητα, ώστε να μην προσβάλλει οιονδήποτε και χωρίς τη χρήση λέξεων, εκφράσεων ή σχολίων που θίγουν συγκεκριμένα άτομα. 

Σε ότι αφορά στον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «Σάτιρα σύμφωνα με τον Μπαμπινιώτη αποτελεί λογοτεχνικό είδος όπου ασκείται κριτική με τρόπο σκωπτικό σε πρόσωπα και καταστάσεις της κοινωνίας με σκοπό τη διόρθωση τους», η Αρχή παρατηρεί ότι η σάτιρα δεν έχει το ακαταλόγιστο και ως εκ τούτου δεν νομιμοποιείται, ούτε δικαιολογείται να καταφεύγει στη χρήση απρεπούς και ακαλαίσθητης γλώσσας, προκειμένου να ασκήσει κριτική. Υπάρχουν πολλοί τρόποι να σατιρίσεις μία κατάσταση, χωρίς κατ’ ανάγκη να μεταδίδονται απαράδεκτες εκφράσεις όπως «ψιλοχεστήκαμε για την προσωπική του άποψη» και «δεν δίνουμε μισό ποντικοκούραδο για την προσωπική του άποψη», λαμβάνοντας υπόψη τους γενικά παραδεκτούς κανόνες της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά.

Σχετικά με τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «Τα πιο πάνω, παρόλο που θα μπορούσαν να χαρακτηριστούν ως σκληρά και καυστικά, δεν παύουν από το να κινούνται στο επίπεδο του προφανώς φανταστικού και ειρωνικού χιούμορ και κανένας λογικός άνθρωπος δεν θα μπορούσε να εκλάβει στα σοβαρά ότι ο παραγωγός κυριολεκτούσε ή σοβαρολογούσε.  Παραμένουν και κινούνται μέσα στα πλαίσια της έκφρασης έντιμης γνώμης και σχολίου υπό μορφή σάτιρας και αστείου λογοπαιγνίου», η Αρχή επισημαίνει ότι οι υπό εξέταση παραβάσεις δεν αφορούν στο εάν ο παραγωγός κυριολεκτούσε ή αστειευόταν όταν προέβη στα επίδικα σχόλια, αλλά στο γεγονός ότι εξέφρασε τη γνώμη και τα σχόλια του κατά τρόπο απρεπή και ακαλαίσθητο, που μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες θρησκευτικών ομάδων, καθώς και άδικο και υποτιμητικό προς πρόσωπο, στο οποίο έγινε εκτενής αναφορά.  Η Αρχή κατανοεί τη χρήση του χιούμορ και της σάτιρας, ως τρόπο υπόδειξης των κακώς εχόντων σε μια κοινωνία, με σκοπό τη διόρθωσή τους.  Ωστόσο, διευκρινίζεται από την Αρχή ότι είναι ένα πράγμα (και καλοδεχούμενο) το έξυπνο και εύστοχο χιούμορ και άλλο (και καταδικαστέο) η χρήση ακαλαίσθητων, άκομψων, ειρωνικών ή/και προσβλητικών εκφράσεων.  

Αναφορικά με τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «Τα ίδια και σε ότι αφορά τις αναφορές για τη Θεία Κοινωνία, σχολιάζει με αιχμηρό και πάλι, αλλά και καυστικό τρόπο τα γεγονότα.  Επιλέγοντας τη σάτιρα και  το λογοπαίγνιο», η Αρχή τονίζει ότι, ανεξαρτήτως θρησκείας ή δόγματος, οι θρησκευτικές πεποιθήσεις και αρχές κάθε πολίτη είναι ιερές και πρέπει να γίνονται σεβαστές και επαναλαμβάνει ότι η διατύπωση οιασδήποτε άποψης στο πλαίσιο ραδιοτηλεοπτικών προγραμμάτων θα πρέπει να γίνεται κατά τρόπο που να μην θίγει τις ευαισθησίες οιωνδήποτε θρησκευτικών ομάδων.  Περαιτέρω, τα κριτήρια για τη σωστή χρήση της γλώσσας και ειδικότερα σε ό,τι αφορά σε ευαισθησίες θρησκευτικών, φυλετικών, πολιτικών ή άλλων κοινωνικών ομάδων, παραμένουν τα ίδια είτε πρόκειται για σατιρικά, ενημερωτικά, πολιτιστικά ή οποιασδήποτε άλλης φύσης προγράμματα.  Στην προκειμένη περίπτωση, οι αναφορές ότι «το αλκοόλ είναι περίπου 10 με 12%», «χρειάζεται πάνω από 40% για να σκοτώσει τον ιό, οπότε άμα δεν έχετε ζιβανία μέσα στη Θεία Κοινωνία, νομίζω δεν λειτουργεί», «εκτός άμα κοινωνούμε με ζιβανία», αναφερόμενες στη Θεία Κοινωνία, θίγουν τις ευαισθησίες θρησκευτικών ομάδων.  Επομένως χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή, σύνεση και διάκριση εκ μέρους των ραδιοφωνικών οργανισμών, όταν σχολιάζονται θέματα που άπτονται της θρησκευτικής πίστεως, ούτως ώστε η ιδεολογία και τα πιστεύω όλων των θρησκευτικών ομάδων να είναι απόλυτα σεβαστά. 

Τέλος, όσον αφορά στον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «Οι περιορισμοί της ελευθερίας του λόγου και της έκφρασης πρέπει να ερμηνεύονται αυστηρά και στενά.  Ο λόγος δεν επιβάλλεται να είναι απαραίτητα αρεστός.  Και ο λόγος εκφράζεται διαφορετικά από τον καθένα.  Και είναι καθήκον μας η αποδοχή της διαφορετικότητας.  Η ελευθερία της έκφρασης, συνιστά ένα από τα ουσιαστικά θεμέλια της δημοκρατικής κοινωνίας.  Η ελευθερία αυτή, εφαρμόζεται όχι μόνον σε πληροφορίες και ιδέες, θέσεις που είναι αρεστές, ή τουλάχιστον θεωρούνται ως μη εχθρικές ή αδιάφορες αλλά επίσης και σε εκείνες που ενοχλούν.  Αυτό απαιτεί ο πλουραλισμός, η ανεκτικότητα και η ευρύτητα πνεύματος, χωρίς τις οποίες δεν υπάρχει δημοκρατική κοινωνία», η Αρχή έχει να παρατηρήσει τα εξής:

Η ελευθερία της γνώμης και η ελευθερία της έκφρασης αποτελούν θεμελιώδη δικαιώματα όλων των ανθρώπων. Το δικαιώματα αυτά, απαραίτητα για την ατομική αξιοπρέπεια και ολοκλήρωση, αποτελούν επίσης βασικά θεμέλια της δημοκρατίας, του κράτους δικαίου, της ειρήνης, της σταθερότητας, της βιώσιμης ανάπτυξης χωρίς αποκλεισμούς και της συμμετοχής στα κοινά. 

Παράλληλα, η ελευθερία της γνώμης και η ελευθερία της έκφρασης είναι ουσιώδεις για την εκπλήρωση και την άσκηση ευρέος φάσματος ανθρωπίνων δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένης της ελευθερίας της σκέψης, της θρησκευτικής ελευθερίας, της ελευθερίας των πεποιθήσεων, του δικαιώματος στη συμμετοχή στην πολιτιστική ζωή, του δικαιώματος του εκλέγειν και όλων των υπόλοιπων πολιτικών δικαιωμάτων που σχετίζονται με τη συμμετοχή στα κοινά. Δεν μπορεί να υπάρξει δημοκρατία χωρίς τα δικαιώματα αυτά.

Ως εκ τούτου, το θεμελιώδες δικαίωμα της ελευθερίας του λόγου και της καθ’ οποιονδήποτε τρόπο έκφρασης, κατοχυρώνεται από το άρθρο 19 του Συντάγματος της Κυπριακής Δημοκρατίας, από το άρθρο 10 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, καθώς επίσης από το άρθρο 11 του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  Πρόκειται για μια θεμελιώδη ατομική ελευθερία, η κατάκτηση της οποίας συνδέεται με την εδραίωση της δημοκρατίας.  

Συγκεκριμένα το Σύνταγμα της Κυπριακής Δημοκρατίας, στο άρθρο 19 (εδάφια 1 και 2) προνοεί ως ακολούθως:

1. Έκαστος έχει το δικαίωμα ελευθερίας του λόγου και της καθ’ οιονδήποτε τρόπον εκφράσεως.

2. Το δικαίωμα τούτο περιλαμβάνει την ελευθερίαν της γνώμης, της λήψεως και μεταδόσεως πληροφοριών και ιδεών άνευ επεμβάσεως οιασδήποτε δημοσίας αρχής και ανεξαρτήτως συνόρων.

Ωστόσο, η αρχή της ελευθερίας του λόγου σε καμία περίπτωση δεν είναι απόλυτη, ούτε συνώνυμη της ασυδοσίας του λόγου. Εξ ου και το ίδιο το Σύνταγμα, στο εδάφιο 3 του άρθρου 19, θέτει τους εξής περιορισμούς στο δικαίωμα της ελευθερίας του λόγου:

3. Η ενάσκησις των δικαιωμάτων, περί ων η πρώτη και δευτέρα παράγραφος του παρόντος άρθρου, δύναται να υποβληθή εις διατυπώσεις, όρους, περιορισμούς ή ποινάς προδιαγεγραμμένους υπό του νόμου και αναγκαίους μόνον προς το συμφέρον της ασφαλείας της Δημοκρατίας ή της συνταγματικής τάξεως ή της δημοσίας ασφαλείας ή της δημοσίας τάξεως ή της δημοσίας υγείας ή των δημοσίων ηθών ή προς προστασίαν της υπολήψεως ή των δικαιωμάτων άλλων ή προς παρεμπόδισιν της αποκαλύψεως πληροφοριών ληφθεισών εμπιστευτικώς ή προς διατήρησιν του κύρους και της αμεροληψίας της δικαστικής εξουσίας.

Εξάλλου, με βάση το άρθρο 141 του περί Ποινικού Κώδικα Νόμου (Κεφ. 154), η προσβολή θρησκευτικών αισθημάτων θεωρείται πλημμέλημα και επισύρει ποινή φυλάκισης. 

Ανάλογα, το άρθρο 10(1) της Ευρωπαϊκής Σύμβασης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, το οποίο αφορά το δικαίωμα στην ελευθερία της έκφρασης προβλέπει ότι «…Το παρόν άρθρον δεν κωλύει τα Κράτη από του να υποβάλωσι τας επιχειρήσεις ραδιοφωνίας, κινηματογράφου ή τηλεοράσεως εις κανονισμούς εκδόσεως αδειών λειτουργίας» ενώ το άρθρο 10(2) της προαναφερθείσας Σύμβασης και πάλι θέτει όρους και περιορισμούς ως προς την άσκηση του δικαιώματος της ελευθερίας της έκφρασης ως εξής: Η άσκησις των ελευθεριών τούτων, συνεπαγομένων καθήκοντα και ευθύνας δύναται να υπαχθή εις ωρισμένας διατυπώσεις, όρους, περιορισμούς ή κυρώσεις, προβλεπομένους υπό του νόμου και αποτελούντας αναγκαία μέτρα εν δημοκρατική κοινωνία δια την εθνικήν ασφάλειαν, την εδαφικήν ακεραιότητα ή δημοσίαν ασφάλειαν, την προάσπισιν της τάξεως και πρόληψιν του εγκλήματος, την προστασίαν της υγείας ή της ηθικής, την προστασίαν της υπολήψεως ή των δικαιωμάτων των τρίτων, την παρεμπόδισιν της κοινολογήσεως εμπιστευτικών πληροφοριών ή την διασφάλισιν του κύρους και αμεροληψίας της δικαστικής εξουσίας.

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αναγνωρίζει ότι οι ραδιοφωνικοί και τηλεοπτικοί οργανισμοί διαδραματίζουν ουσιαστικό ρόλο στην κοινωνία για την προαγωγή και την προάσπιση της ελευθερίας της γνώμης, της έκφρασης και του προυλαρισμού καθώς και άλλων ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Ταυτόχρονα, οι ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί, ακριβώς επειδή διευκολύνουν την ελεύθερη ροή πληροφοριών και ιδεών επί θεμάτων γενικού ενδιαφέροντος και διασφαλίζουν τη διαφάνεια και τη λογοδοσία, αποτελούν έναν από τους ακρογωνιαίους λίθους μιας δημοκρατικής κοινωνίας. Χωρίς ελευθερία της έκφρασης και ελευθερία των μέσων ενημέρωσης, δεν είναι δυνατόν να υπάρξουν ενημερωμένοι και ενεργοί πολίτες με συμμετοχή στα κοινά.

Παρόλα αυτά η Αρχή υπογραμμίζει και την αρχή του σεβασμού κάθε ατόμου ή ομάδας ατόμων, αλλά και της ευθύνης των οργανισμών να διασφαλίζουν ότι τα προγράμματά τους βρίσκονται στο πλαίσιο που καθορίζεται από τη Νομοθεσία που διέπει τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς. 

Στο πλαίσιο αυτό, η Αρχή διευκρινίζει ότι υπάρχει σαφής και διακριτή γραμμή μεταξύ της ελευθερίας του λόγου και της ασυδοσίας του λόγου ή του λόγου που θίγει, προσβάλλει, χλευάζει ή ειρωνεύεται συγκεκριμένα άτομα ή συγκεκριμένες θρησκευτικές ή άλλες ομάδες.  Γι’ αυτό και πάντοτε, θα πρέπει να σταθμίζεται το δικαίωμα της ελευθερίας της έκφρασης με το σεβασμό προς τα δικαιώματα κάθε ανθρώπου και τις ευαισθησίες όλων των ομάδων, στο πλαίσιο της τήρησης των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά. 

Ως εκ τούτου, η Αρχή ενθαρρύνει την προσπάθεια των ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών οργανισμών να καταπιάνονται με θέματα που απασχολούν την κοινή γνώμη και να εκφέρουν τις απόψεις τους, καθώς αποτελεί στοιχείο που, στις πλείστες των περιπτώσεων, προάγει την έννοια της δημοκρατίας, φτάνει αυτό να γίνεται με τρόπο κόσμιο και υπεύθυνο, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, διασφαλίζοντας δίκαιη, ορθή και αξιοπρεπή συμπεριφορά σε όλα τα πρόσωπα για τα οποία γίνεται αναφορά και χωρίς να θίγονται οι ευαισθησίες οιωνδήποτε θρησκευτικών, φυλετικών, πολιτικών ή άλλων κοινωνικών ομάδων.  

Καταλήγοντας, η Αρχή επαναλαμβάνει για ακόμη μια φορά την υποχρέωση των ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών οργανισμών για τήρηση της νομοθεσίας κατά τη διάρκεια των προγραμμάτων τους, ως επιβάλλει η κοινωνική αποστολή τους, με απώτερο σκοπό τη συνεισφορά τους στη βελτίωση του ραδιοτηλεοπτικού πεδίου και κατ’ επέκταση στην πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. 


Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου κρίνει και αποφασίζει ότι στην παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις των Κανονισμών 21(4) (υποστοιχείο 1), 25(3)(α) (υποστοιχείο 2) και 28(1) (υποστοιχείο 3) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).

Η Αρχή, έχει δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και μπορεί, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων.

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων, για σκοπούς επιβολής κυρώσεων.
	
Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς και/ή προσωπικώς, ως επιλέξει. Η υποβολή των απόψεων του οργανισμού, μπορεί να γίνει αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της επιλογής  του. 

Σε περίπτωση που ο οργανισμός επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς, καλείται όπως τις υποβάλει στην Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τη λήψη της παρούσας Απόφασης.

Σε περίπτωση που ο οργανισμός επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του προσωπικώς, καλείται όπως πληροφορήσει σχετικά την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τη λήψη της παρούσας Απόφασης, ώστε να ειδοποιηθεί ανάλογα με ειδική επιστολή.
                   
Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση του οργανισμού εντός της πιο πάνω προθεσμίας, θα προχωρήσει στην επιβολή διοικητικών κυρώσεων.
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 37/2020(16)

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΠΌ ΤΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΌ «ΡΑΔΙΟ ΣΦΑΙΡΑ (ΚΥΠΡΟΣ)»,
ΙΔΙΟΚΤΗΣΊΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΊΑΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΗΧΩ ΛΙΜΙΤΕΔ

Ημερομηνία Απόφασης:  26 Μαΐου, 2021

Ενώπιον:  κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Μαρίας Κούσιου, Αντιπροέδρου, Σέργιου Ποΐζη, Τάσου Κυρμίτση, Αγγελικής Λαζάρου, Χρύσως Τσόκκου και Πάνου Κανελλόπουλου, Μελών.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στις 23 Δεκεμβρίου 2020, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις των Κανονισμών 21(4),  25(3)(α) και 28(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).

Δυνάμει των ως άνω Κανονισμών:

21.-(4) Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, λαμβάνοντας υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής. Ιδιαίτερη μέριμνα επιβάλλεται στα προγράμματα που μεταδίδονται σε χρόνο κατά τον οποίο ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι.

25.  Οι πιο κάτω κανόνες αφορούν τη γλώσσα που χρησιμοποιείται στις εκπομπές:
     (3)  Απαγορεύεται-
(α) Η χρήση της γλώσσας με τρόπο που μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες θρησκευτικών*, φυλετικών, πολιτικών ή άλλων κοινωνικών ομάδων∙

28.-(1) Τα πρόσωπα που συμμετέχουν ή αναφέρονται σε εκπομπή απολαύουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς συμπεριφοράς.

*  Η υπογράμμιση δική μας

Η Αρχή, είχε δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του πριν την διαπίστωση των παραβάσεων και μπορούσε, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλομένων κυρώσεων.

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων, για σκοπούς επιβολής κυρώσεων.

Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 26.3.2021, κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να υποβάλει τις απόψεις του για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, γραπτώς και/ή προσωπικώς, ως επιλέξει, αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της επιλογής του.  Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση εντός της καθορισμένης προθεσμίας, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.

H Νομική Σύμβουλος του οργανισμού, κ. Βαρβάρα Αργυρού, με επιστολή της ημερομ. 8.4.2021 προς την Αρχή, υπέβαλε αίτημα για παραχώρηση χρόνου μέχρι το τέλος Απριλίου για την υποβολή των γραπτών απόψεων του οργανισμού.  Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 9.4.2021 έκανε δεκτό το ως άνω αίτημα του οργανισμού.
Ο οργανισμός, με επιστολή της Νομικής του Συμβούλου, κ. Βαρβάρας Αργυρού, ημερομ. 6.5.2021 προς την Αρχή, υπέβαλε γραπτώς τις απόψεις του σε σχέση με την υπό εξέταση υπόθεση, για σκοπούς επιβολής κυρώσεων - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’.

Αναφορικά με τις θέσεις του οργανισμού, όπως αυτές καταγράφονται στην προαναφερθείσα επιστολή της Νομικού του Συμβούλου, η Αρχή παρατηρεί τα εξής:

Σε σχέση με τη θέση του οργανισμού ότι «Έχει προβεί σε διορθωτικές ενέργειες, αλλαγές, έχει επιστήσει την προσοχή των ραδιοφωνικών παραγωγών επεξηγώντας το περιεχόμενο αποφάσεων της Αρχής», η Αρχή εκφράζει την ικανοποίησή της για όλα τα προαναφερθέντα και αναμένει την πλήρη συμμόρφωση του οργανισμού με τις πρόνοιες της νομοθεσίας, προκειμένου να μην επαναληφθούν παρόμοιας φύσεως παραβάσεις στο μέλλον.  Περαιτέρω, η Αρχή σημειώνει ότι η όποια προσπάθεια αυτορρύθμισης, εκ μέρους του οργανισμού, είναι καλοδεχούμενη, χωρίς εντούτοις αυτό να αίρει τη διάπραξη των παραβάσεων, για τις οποίες ο οργανισμός όφειλε να προνοήσει, στο πλαίσιο της αυτορρύθμισης, πριν τη διάπραξή τους. 

Ως προς τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «είναι η άποψη μας πως η επιβολή προστίμων δεν εξυπηρετεί το σκοπό της Αρχής.  Αντίθετα και υπό τις ιδιάζουσες αυτές συνθήκες που αναπόφευκτα επηρεάζουν την οικονομία η συνεχής επιβολή ποσών ως πρόστιμα οδηγεί τους σταθμούς σε δυσμενή θέση με συνέπειες που ενδεχομένως να επηρεάζουν την ποιότητα, εικόνα και ανάπτυξη των σταθμών»,  η Αρχή τονίζει ότι σε καμία περίπτωση δεν λειτουργεί ως τροχοπέδη στη βιωσιμότητα και στην ανάπτυξη του ραδιοτηλεοπτικού τομέα.  Αντίθετα, ενθαρρύνει ενέργειες των οργανισμών, οι οποίες συμβάλουν στην ανάπτυξη του ραδιοτηλεοπτικού πεδίου, τόσο ποσοτικά, όσο και ποιοτικά, νοουμένου ότι αυτές ακολουθούν τις νόμιμες διαδικασίες και δεν καταστρατηγούν τους κανόνες που διέπουν τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς.  Ενέργειες που ενδέχεται να έχουν θετικό αντίκτυπο στην κοινωνία, στην πολυφωνία και στη ραδιοφωνία, όχι μόνο δεν εμποδίζονται, αλλά αντίθετα επικροτούνται. Εντούτοις, οι ενέργειες αυτές πρέπει να ακολουθούν τη νόμιμη διαδικαστική οδό που προβλέπεται και/ή καθορίζεται στη σχετική νομοθεσία. 

Η Αρχή διευκρινίζει ότι σε όλες τις ενώπιόν της υποθέσεις ακολουθεί πιστά τις αρχές που επιβάλλει η φύση της ως διοικητικό όργανο και ενεργεί πάντα με γνώμονα τον περί των Γενικών Αρχών του Διοικητικού Δικαίου Νόμο 158(Ι)/99 και με πλήρη σεβασμό των αρχών και των δικαιωμάτων που προβλέπονται σε αυτόν, συμπεριλαμβανομένης και της αρχής της αναλογικότητας, λαμβάνοντας υπόψη κατά την επιβολή διοικητικών κυρώσεων, τη φύση, βαρύτητα, διάρκεια και σοβαρότητα των παραβάσεων, καθώς και την όλη συμπεριφορά του οργανισμού, ως προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως παραβάσεων.

Εξάλλου, η Αρχή υπογραμμίζει ότι η επιβολή διοικητικών προστίμων δεν αποτελεί αυτοσκοπό και εφαρμόζεται εκεί και όπου αυτό κρίνεται αναγκαίο, ιδιαίτερα όταν από την όλη συμπεριφορά του οργανισμού προκύπτει ότι οι μέχρι σήμερα επιβληθείσες κυρώσεις δεν φαίνεται να έχουν επενεργήσει αποτρεπτικά, ώστε να οδηγήσουν τον οργανισμό σε συμμόρφωση. 

Η Αρχή επαναλαμβάνει, ως η απόφασή της ημερομ. 23.12.2020, ότι ο σχολιασμός των όσων συμβαίνουν στην επικαιρότητα, ακόμη και με επικριτική διάθεση, είναι όχι μόνο θεμιτός, αλλά και επιβαλλόμενος σε μια δημοκρατική κοινωνία, προκειμένου να λειτουργήσουν σωστά οι δημοκρατικοί θεσμοί.  Ωστόσο, έχει επανειλημμένα υποδειχθεί από την Αρχή ότι η δημόσια κριτική θα πρέπει να ασκείται με προσοχή και υπευθυνότητα, ώστε να μην προσβάλλει οιονδήποτε και χωρίς τη χρήση λέξεων, εκφράσεων ή σχολίων που θίγουν συγκεκριμένα άτομα. 

Οι ραδιοφωνικοί και τηλεοπτικοί οργανισμοί διαδραματίζουν ουσιαστικό ρόλο στην κοινωνία για την προαγωγή και την προάσπιση της ελευθερίας της γνώμης, της έκφρασης και του προυλαρισμού καθώς και άλλων ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Ταυτόχρονα, οι ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί, ακριβώς επειδή διευκολύνουν την ελεύθερη ροή πληροφοριών και ιδεών επί θεμάτων γενικού ενδιαφέροντος και διασφαλίζουν τη διαφάνεια και τη λογοδοσία, αποτελούν έναν από τους ακρογωνιαίους λίθους μιας δημοκρατικής κοινωνίας. Χωρίς ελευθερία της έκφρασης και ελευθερία των μέσων ενημέρωσης, δεν είναι δυνατόν να υπάρξουν ενημερωμένοι και ενεργοί πολίτες με συμμετοχή στα κοινά.
Παρόλα αυτά, η Αρχή επισύρει, ως η απόφασή της ημερομ. 23.12.2020,  την προσοχή του οργανισμού στην αρχή του σεβασμού κάθε ατόμου ή ομάδας ατόμων, αλλά και της ευθύνης των οργανισμών να διασφαλίζουν ότι τα προγράμματά τους βρίσκονται στο πλαίσιο που καθορίζεται από τη Νομοθεσία που διέπει τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς. 

Στο πλαίσιο αυτό, η Αρχή υπενθυμίζει, ως η απόφασή της ημερομ. 23.12.2020, ότι υπάρχει σαφής και διακριτή γραμμή μεταξύ της ελευθερίας του λόγου και της ασυδοσίας του λόγου ή του λόγου που θίγει, προσβάλλει, χλευάζει ή ειρωνεύεται συγκεκριμένα άτομα ή συγκεκριμένες θρησκευτικές ή άλλες ομάδες.  Γι’ αυτό και πάντοτε, θα πρέπει να σταθμίζεται το δικαίωμα της ελευθερίας της έκφρασης με το σεβασμό προς τα δικαιώματα κάθε ανθρώπου και τις ευαισθησίες όλων των ομάδων, στο πλαίσιο της τήρησης των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά. 

Ως εκ τούτου, η Αρχή επαναλαμβάνει ότι ενθαρρύνει την προσπάθεια των ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών οργανισμών να καταπιάνονται με θέματα που απασχολούν την κοινή γνώμη και να εκφέρουν τις απόψεις τους, καθώς αποτελεί στοιχείο που, στις πλείστες των περιπτώσεων, προάγει την έννοια της δημοκρατίας, φτάνει αυτό να γίνεται με τρόπο κόσμιο και υπεύθυνο, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, διασφαλίζοντας δίκαιη, ορθή και αξιοπρεπή συμπεριφορά σε όλα τα πρόσωπα για τα οποία γίνεται αναφορά και χωρίς να θίγονται οι ευαισθησίες οιωνδήποτε θρησκευτικών, φυλετικών, πολιτικών ή άλλων κοινωνικών ομάδων.  


Συνοψίζοντας, η Αρχή επισημαίνει για ακόμη μια φορά την υποχρέωση των ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών οργανισμών για τήρηση της νομοθεσίας, ως επιβάλλει η κοινωνική αποστολή τους, με απώτερο σκοπό τη συνεισφορά τους στη βελτίωση του ραδιοτηλεοπτικού πεδίου και κατ’ επέκταση στην πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. 

Θέση της Αρχής είναι ότι οι διοικητικές κυρώσεις που επιβάλλονται από διοικητικά όργανα δεν συνιστούν κολασμό εγκληματικής συμπεριφοράς και δεν έχουν ποινικό χαρακτήρα αλλά αποσκοπούν στη διασφάλιση της λειτουργίας της διοίκησης και της συμμόρφωσης προς τις πράξεις της και ότι η φύση της διοικητικής κύρωσης πρέπει να έχει αντικειμενική συνάφεια με τη συμπεριφορά του ιδιώτη.
 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών απόψεων του οργανισμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, όπως εκφράσθηκαν από τη Νομική Σύμβουλο του, ως επίσης τη φύση, τη βαρύτητα, τη διάρκεια και τη σοβαρότητα των παραβάσεων, καθώς και την όλη συμπεριφορά του οργανισμού, ως προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως παραβάσεων, αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό, για τις παραβάσεις που έγιναν στις 11.3.2020, κυρώσεις ως ακολούθως:


· Για την παράβαση του Κανονισμού 21(4) (υποστοιχείο 1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000), το διοικητικό πρόστιμο των €1.000.

· Για την παράβαση του Κανονισμού 25(3)(α) (υποστοιχείο 2) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000), το διοικητικό πρόστιμο των €250.

· Για την παράβαση του Κανονισμού 28(1) (υποστοιχείο 3) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000), το διοικητικό πρόστιμο των €250.


Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το διοικητικό πρόστιμο των €1.500 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.     



                							               												 (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ)
							  	                Πρόεδρος
					   	              Αρχής  Ραδιοτηλεόρασης  Κύπρου

Μ.Α.
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